
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N.  55  REG.  AREA 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO DELLA PESCA E DEL MARE. ASSE IV 
– MISURA 4.1.2.4. Indizione gara di appalto. CUP: E12C14000230006 – cig: 6362466908             

 
L’anno Duemilaquindici  il giorno  sei del mese di agosto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

Premesso che: 

       - con Decreto del Vice Sindaco n. 4509 /2015,  sono state conferite al sottoscritto le funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area LL.PP. e di attribuzione delle relativa indennità di 
posizione; 

     -  il  GAC/Flag “Medio Ionio”di attuazione dell’Asse IV Misura 4.2.4 “Realizzazione di punti di 
sosta, di didattica e di ristoro attrezzati” ha  Pubblicato  sul Bur Calabria n. 11 del 10/03/2014 
parte III Obiettivo ‘C’del PSL “Mare Nostrum” il bando : Ecomuseo della "Pesca nel Mar 
Ionio”Linea d’intervento C.1“Identità e cultura della pesca nell’area”Intervento C.1.1 
“Progettazione e realizzazione di un museo della pesca attraverso il recupero e il riuso di 
manufatti storici”; 

     -  con  Decreto D.S. n. 16317 del 24.12.2014 è stato approvata la graduatoria definitiva relativa al 
bando di cui sopra sulla misura 4.1.2.4 annualità 2014; 

     - con prot. n° 62126 del 26.02.2015 è stato notificato la concessione del  
finanziamento/convenzione; 

    -  con deliberazione del Sub Commissario Prefettizio n° 24 del  24.03.2015 è stato approvato il 
progetto preliminare: “ realizzazione  dell’eco museo della pesca e del mare. asse iv – misura 
4.1.2.4.” redatto dal Responsabile del ufficio tecnico Geom. Francesco Ficchì per un costo 
complessivo di € 233.320,00; 

-       con  deliberazione del sub Commissario Prefettizio n°25 del 24.03.2015 è stato approvato il 
progetto definitivo, redatto dal tecnico comunale geom. Francesco Ficchì; 

-    con determina n. 29 del 20.04.2015 è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, 
coordinatore della sicurezza in fase di progetto all’ Ing. Zito Alessandro,  Arch. Picciotti 
Mariagabriella;   

-      con deliberazione n. 12 del 09. 07. 2015 è stato approvato il progetto esecutivo redatto  dall’ 
Ing. Zito Alessandro,  Arch. Picciotti Mariagabriella  del costo complessivo di € 230.311,47, 
come da quadro economico ; 

         Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.);  

 Visto l’articolo 163, comma 3, del D. lgs. 267/2000;  



Ritenuto  procedere  ad indire gara di procedura Aperta, ex art. 53, comma 2, lett. a) e art. 82 del 
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione di lavori, di importo inferiore alla 
soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso;   

        VISTO l’art. 192 del Decreto Leg.vo n° 267/’00 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante:  

-    il fine che con lo stesso si intende perseguire;  
- il suo oggetto;  
- la forma  del contratto; 
- clausole essenziali; 

DATO ATTO altresì che: 
- con il conseguente conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento dei lavori di “realizzazione  dell’eco museo della pesca e del mare. asse iv – 
misura 4.1.2.4”; 

   -la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta, da espletarsi con il sistema e le 
modalità previste dal Decreto Legislativo n° 163/2006 “Codice Appalti”; 

      VISTO il bando di gara ed i relativi allegati; 
o  Disciplinare di Gara 
o Allegati 

1) La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E12C14000230006           
: mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione 
Appaltante è: cig : 6362466908                               ;  

2) Resta a carico della Stazione Appaltante (Comune di Montepaone ) il contributo per 
l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dal Geom. Francesco Ficchì – 
Responsabile dell’ Area Tecnica , ai sensi dell’art. 49 del D.Leg.vo n. 267/’00 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
VISTE le norme vigenti in materia; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 267/’00 e s.m.i.; 

           Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

DETERMINA 
 

- di avviare una gara d’appalto per l’affidamento dei”  : REALIZZAZIONE  DELL’ECO MUSEO 
DELLA PESCA E DEL MARE. ASSE IV – MISURA 4.1.2.4  ” mediante procedura Aperta, ex 
art. 53, comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della 
esecuzione di lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più 
basso;   

-  di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

- di approvare il bando di gara disciplinare di gara e relativi allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- dare atto che alla spesa complessiva di € 230.311,47 si farà fronte per €. 30.311,47 a carico 
di questo Comune, per €. 14.600,00 attraverso l’opera dei dipendenti comunali, che saranno 
assegnati allo svolgimento di alcune delle attività immateriali correlate  e per € 185.400,00  a 
carico della Regione Calabria il tutto per come previsto dalla Convenzione prot. n°62126 del 
26.02.2015 debitamente firmata dalle parti; 



-     di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- il fine che con lo stesso si intende perseguire: realizzazione  dell’eco museo della pesca e del 
mare. asse iv – misura 4.1.2.4.”  

- il suo oggetto: realizzazione  dell’eco museo della pesca e del mare ;  
- la forma del contratto : pubblica amministrativa; 
-  clausole essenziali: quelle contenute nel contratto di appalto; 

- Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Francesco Ficchì, di 
provvedere a tutti gli adempimenti previsti dall’art. 7 della Legge 18.11.1998, n. 415 e s.m.i., 
come modificato dall’art. 10 del Decreto Legislativo n° 163/2006. 

Montepaone Lì 06.08.2015  

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            (Geom. Francesco Ficchì) 

                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Sulla presente determinazione si esprime, ai sensi dell’art 147 bis, parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
                                                                                                     (Geom. Francesco Ficchi) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
  

Sulla presente determinazione  si esprime, ai sensi dell’art. 147 bis,  D. Lgs. 267/2000,  parere FAVOREVOLE 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151  D. Lgs. 267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi dal  

Data, 17/08/2015                                                 Il Responsabile delle pubblicazioni 

 


